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Oficio n° 106/GAB/PROC Lapa, 22 de Julho de 2014.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 055/2014, que dispoe
sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para manutengao das atividades
desenvolvidas pelo Gabinete da Prefeita e para a folha de pagamento dos estagiarios.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

*L_ g x_,liL\ Ul L{’ Lo fkdek.
Leila Aubrift Klenk |
Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Protocolo 0000001253 / 2014 24/07/2014
Leila Aubrift Klenk
Projeto de Lei /j /’.
ANTONIOR 16:45:51
Exmo. Sr.

JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 055, DE 22 DE JULHO DE 2014.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar para manutengdo das atividades
desenvolvidas pelo Gabinete da Prefeita e para a
folha de pagamento dos estagiarios.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
90.000,00 (Noventa Mil Reais), dentro das seguintes dotagdes orcamentarias:

01 — Gabinete da Prefeita

01.01 — Gabinete da Prefeita

04.122.0003.2.001 — Manutengao do Gabinete da Prefeita

55: 3.3.90.30.00.00.1000 — Material de Consumo R$ 40.000,00
58:3.3.90.39.00.00.1000-Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridica R$ 38.000,00
59:3.3.91.36.00.00.1000—Outros Serwgos de Terceiros—Pessoa Fisica R$ 12.000,00
TOTAL... O S R R SRR A R e R$ 90.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso o cancelamento parcial da seguinte dotacao orcamentaria:

01 — Gabinete da Prefeita

01.01 — Gabinete da Prefeita

04.122.0003.2.001 — Manutencao do Gabinete da Prefeita

60:4.4.51.00.00.00.1000 — Obras e Instalagtes R$ 90.000,00
T T s VA4S 0 AR R A R R A € o R$ 90.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 22 de Julho de 2014
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Le:fa Aubrift Klenk

Prefeita Municipal

DDCCEIT




MUNICIPAL DA LAPA | PAR AN %f
452:0001-05

NEA ER

e lapa.pr oo sy

"JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 055, DE 22 DE JULHO DE 2014.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizacao para abertura de
Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 90.000.00 (Noventa Mil Reais), para
manutengao das atividades desenvolvidas pelo Gabinete da Prefeita e também para a
folha de pagamento dos estagiarios até o final do ano de 2014.

Informo ainda que, o valor relativo a esta suplementacao, serao efetivados

por meio do cancelamento parcial da dotagdo orcamentaria constante no artigo 2°
deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperacao,
aguardo a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 22 de Julho de 2014.

"IIL-.&;-J(‘Q (L L': Lo
Leila Aubrift Klenk '+
Prefeita Municipal
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PROJETO DE LEI N° 055/2014

Autor: lixccutivo Municipal

Sumula: Dispdoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para
manuten¢io das atividades desenvolvidas pelo Gabinete da Pretfeita ¢ para
a tolha de pagamento dos estagiirios.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/07/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 05/08/2014.

A COMISSAO DE

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGCA E REDACAO
PRESIDENTE ~ FENELON BUENO MOREIRA

 ELIO NARLOK WESOLOWSKI |

WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 055/2014

Autor: Execcutivo Municipal

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para
manutengio das atividades desenvolvidas pelo Gabinete da Prefeita e para
a tolha de pagamento dos estagiarios.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissao de Leg isl da¢ao, Ju Stlg a e Reda ¢ao, nouso
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no §
2 do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Lets.

LAPA em ‘25/ G 72014

Presidente da Comissao de 1egistaao, Justica ¢ Redagao

- COMISSAO DE LEGISLA(;AO, ]USTI(;A E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
| ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 055/2014

Autor: Exccutivo Municipal

Stimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para
manutengio das atividades desenvolvidas pelo Gabinete da Prefeita e para
a tolha de pagamento dos estagidrios.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/07/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 05/08/2014.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo em conformidade
com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vereador , para compor a

referida Comissio, na tramitagio do anteprojeto de Lei n® /2014.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

?//&o % rﬁ'f'o{fﬂ s oot

Km _LS/O %’/2{)14 ~—— . WZ

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebt o projeto em d)gf‘/ @'! /2014 > .

1
o~ f
o
B Relator

~ COMISSAO DE LEGISLACAO JUSTIGA E REDAGCAO
Pmsmmv*m ~ FENELON BUENO MOREIM
E‘uo NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR jasE' H ORNING
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PROJETO DE LEI N° 055/2014

Autor: Hxecutivo Municipal

Sumula: Dispéde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para
manutengdo das atividades desenvolvidas pelo Gabinete da Prefeita e para
a folha de pagamento dos estagiarios.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/07/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 05/08/2014.

A comISsAO DE =

Economia, Financas e Orgamen em 2510712014,

W

JGAO CARLOS LEONARDI FILHO |
Pisidente da Camara Municipal da | apa |

CoMi$SA0 DE ECONOMIA, FINANGAS E ORGAMENTO
 PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
 MARIO JORGE PADILHA SANTOS
.  WILMAR JOSE HORNING
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PROJETO DE LEI N° 055/2014

Autor: Iixecutivo Municipal

Samula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para
manutenc¢io das atividades desenvolvidas pelo Gabinete da Prefetta ¢ para
a tolha de pagamento dos estagiarios.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio dc ECcOnomia, Finangas e Orgamento, no |
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposi¢io acima cirada ciente |
de que tera prazo de 02 (doss) dias utess para que designe relator conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Lets.

LAPA em 2§ /€ /2014

(FT10 NARLOK WESOLOWSKI |

Presidente da Comissao de iconomia, Vinangas e Orgamento |

~ COMISSAO DE EcoNOMIA, FINANGAS E ORCAMENTO
. PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
Mdmo JORGE PADILHA SANTOS
‘WILMAR JOSE HORNING
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PRO_]ETO DE LEI N" 055/2014

Autor: Iixecutivo Municipal

Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédiro Adicional Suplementar para
manuten¢io das atividades desenvolvidas pelo Gabinete da Prefeita e para
a tolha de pagamento dos estagiarios.

Protocolado na Secretaria no Dia 24/07/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 05/08/2014.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de ECONomia, Finangas e Or¢camento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissdo, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° /2014, em
substituigio ao autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a maténa o Vereador

IHEMC\‘KU': {—/
] &

L
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kEm 28 /.0 /2014 /:jg}p

RO NARLOK WESOLOWSKI

Presidente da Comissaa de Ficonomna, Vinancas ¢ Orgamento

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em / /2014

Relaror

COMISSAO DE ECONOMIA, FINAN(;AS E OR(;AMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
: MAmo JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOoSE HORNING
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER

Projeto de Lei n® 055/2014

Sumula: “Dispoe sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar
para a manutencao das atividades
desenvolvidas pelo Gabinete da
Prefeita e para a folha de
pagamento dos estagiarios”.

I - RELATORIO

Esta Assessoria Juridica recebe para analise de legalidade o Projeto
de Lei 055/2014 de autoria do Executivo Municipal, o qual busca com sua
aprovacao abrir no Orcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional
Suplementar ate o limite de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), para ser
utilizado nas dotacoes orcamentarias descritas no artigo 1° do Projeto de Lei.

Nos termos do artigo 2" do Projeto em comento, para dar cobertura

ao credito em questao sera utilizado como recurso cancelamento parcial de

dotacao orcamentaria.

A titulo de justificativa o autor esclarece que o crédito sera
utilizado para a manutencao das atividades desenvolvidas pelo Gabinete da
Prefeita e tambeém para a folha de pagamento dos estagiarios até o final do

ano de 2014,

e
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IT - PARECER

Sobre a matéria do presente Projeto de Lei, trata a Constituicio

Federal:

Art.167 - Sao vedados:
foord

Vo — a abertura de crédito supiemeniar ou especial sem a prévia
autorizacao  legislativa e sem  a  indicacao  dos  recursos
correspondentes.

De igual modo, como alicerce legal, no quc se refere a

admissibilidade do Projeto, a Let Organica Municipal em scu artigo 54, |

expoe que:

[l

Art. 54 - Nio sera admitido aumento de despesa prevista:

! - nos projetos de iniciativa popular e nos de iniciativa exclusiva
do Prefeito Municipal, ressalvados, neste caso, os projetos de leis
orcamentarias. (grifou-se)

Ainda, o Projeto de Lei encontra-se respaldado na Lei 4.320 de 17

de marco 1964, a qual dispoe que:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:

[ o superavit financeiro apurado em  baianco patrimonial  do
CXOTCICIo anterion,

IT - os provenientes de excesso de arrecadacao:

(



@i e I 2

ESTADO DO PARANA

[II - os resultantes de anulacio parcial ou total de dotacées
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;
(erifou-se)

Deste modo, verifica-se que o Projeto de Lei sobre analise esta em

conlormidade com as normas juridicas que regulam a matéria.

III - CONCLUSAO

Face ao exposto, inexistindo obices constitucionais ou legais, esta
Assessoria Juridica ¢ FAVORAVEL ao Projeto de Lei ora apresentado, tendo
em vista que reune condicoes de legalidade lato senso, adequando-se formal
¢ materialmente as previsoes legais pertinentes, podendo o mesmo ter o scu

regular prosseguimento nesta Casa de Leis, cabendo ao Douto Plenario

deliberar sobre o meérito.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 28 de julho de 2014.

—, =




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n” 055/2014

Sumula: “Dispoce sobre a abertura
de Credito Adicional Suplementar
para manutencao das atividades
desenvolvidas pelo Gabinete da
Prefeita e para a folha de

pagamento dos estagiarios”.

I. RELATORIO:

Vem para esta Comissao analisar o Projeto de Lei 055/2014 de
autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a autorizacao para a
abertura de um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 90.000,00

(noventa mil reais), para ser utilizado na seguinte dotacao orcamentaria:

01 - Gabinete da Prefeita
01.01 - Gabinete da Prefeita

04.122.0003.2.001 - Manutencao do Gabinete da Prefeita

55:3.3.90.30.00.00.1000 — Material de COnSUMO. . ..oviiiiii e R$ 40.000,00
58:3.3.90.39.00.00.1000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica........ R$ 38.000,00
59:3.3.91.36.00.00.1000 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica........... R$ 12.000,00
BOIT AL v vy o v B A S S N A SN ST R$ 90.000,00

3



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Para dar cobertura ao crédito acima descrito, sera utilizado como

recurso o cancelamento

parcial de dotacao orcamentaria.

Conforme sc verifica na justificativa do Projeto de Lei, com a

abertura do Credito Adicional Suplementar, o recurso sera destinado para a

manutencao das atividades desenvolvidas pelo Gabinete da Prefeita e

tambem para a folha de pagamento dos estagiarios até o final do ano de

2014.

II. ANALISE:

Sobre o tema em analise, trata a Constituicao Federal no inciso V,

do artigo 167, o qual dispoe que:

Ainda a Lei 4.

Projeto de Lei:

Art.167 - Sao vedados:

V —a abertura de crédito suplementar ou especial sem a préevia
autorizacao legislativa e sem a indicacao dos recursos
correspondentes,

320/1964, serve de amparo a matéria objeto deste

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposicao justificativa.

§ 1" Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que

nao comprometidos:
2
‘.."___...--—"_“ .

e
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P PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

o

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de arrecadacao;

III - os resultantes de anulacao parcial ou total de dotacoes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em
Lei. (grifou-se)

(0.

§ 2% Entende-se por superavit financeiro a diferenca positiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se,
ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as
operacoes de credito a eles vinculadas.

§ 3" Entende-se por excesso de arrecadacao, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferencas acumuladas més a meés
entre a arrecadacao prevista e a realizada, considerando-se,
ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4" Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes
de excesso de arrecadacao, deduzir-se a a importancia dos
creditos extraordinarios abertos no exercicio.

Art. 44, Os créditos extraordinarios serao abertos por decreto
do Poder Executivo, que déles dara imediato conhecimento ao
Poder Legislativo.

Art. 45. Os creditos adicionais terao vigéncia adstrita ao
exercicio financeiro em que forem abertos, salvo expressa
disposicao legal em contrario, quanto aos especiais e
extraordinarios.

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicara a
importancia, a espécie do mesmo e a classificacao da
despesa, até onde for possivel.

(grifou-se)

O projeto em comento apontou o cancelamento parcial de dotacao
orcamentaria como fonte para dar cobertura ao crédito  adicional
suplementar ora pleiteado, estando devidamente embasado no art. 43, B,
Il da Lei 4.320/64 e em plena consonancia com a legislacao pertinente a

maltéria, assim, aduzimos que nao ha obice por parte desta comissao.

| i::’“‘i; \ ’
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

III. CONCLUSAO:

Diante do exposto, esta Comissao ¢ FAVORAVEL ao Projeto de Lei
ora apresentado, tendo em vista que atende as normas juridicas e
economicas aplicaveis ao tema, podendo ter o seu regular prosseguimento

nesta Casa de Leis, com a deliberacao pelo Douto Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal, em 07 de agosto de 2014.

Elio Narlok Wesolowski
Presidente

Membro



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 055/2014

Stimula: “Dispoe sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar
para manutencao das atividades
desenvolvidas pelo Gabinete da
Prefeita e para a folha de
pagamento dos estagiarios”.

I. RELATORIO:

Esta COMISSAO recehe para analise o Projeto de Lei 055/2014 de
autoria do Executivo Municipal, o qual tem por finalidade a aprovacao da
abertura de um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 90.000,00
(noventa mil reais), que serao utilizados na dotacao orcamentaria
estabelecida no artigo 1° do Projeto de Lei.

Em sua justificativa apresentada o autor explana que o valor sera
utilizado para manutencao das atividades desenvolvidas pelo Gabinete da
Prefeita ¢ tambeém para a folha de pagamento dos estagiarios até o final do

ano de 2014,

/@ Z') 1
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LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLAGAOQ, JUSTICA E REDACAO

Para dar cobertura ao crédito, em contrapartida, sera utilizado
como recurso cancelamento parcial de dotagao orcamentaria, nos termos do

artigo 2° do Projeto de Lei.

II. ANALISE:

Passando a analise do Projeto, como suporte constitucional sobre a
materia versada, tem-se o texto extraido do inciso V, do artigo 167, o qual

expoe que:

Art.167 - Sao vedados:

()

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacao legislativa e sem a indicacao dos recursos
correspondentes.

Ainda, a Lei 4.320 de 17 de margo 1964, que institui normas gerais
de direito financeiro para elaboracao e controle de orcamentos publicos

dispoe que:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa ¢ sera precedida de exposicao justificativa.

§ 1" Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
nao comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do
exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadacao;

III - os resultantes de anulacao parcial ou total de dotacdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em

Lei. (grifou-se)
- &,



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Ademais, a Lei Organica Municipal, no tocante ao orcamento do

Municipio ¢ tratando das condicoes de abertura de Crédito Adicional

Suplementar preve:

Art. 115 - Sao vedados:

III - a realizacao de operagoes de credito que exceda o
montante das despesas de capital, ressalvadas as autorizadas

mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade
precisa, aprovados pela Camara Municipal por maioria
absoluta;

...}

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizacido legislativa e sem indicacao dos recursos
correspondentes; (grifou-se)

(..)

Destarte, o Projeto de Lei em comento nao apresenta vicio de

Iniciativa e satisfaz as exigéncias legais, nao havendo qualquer obice por

parte desta comissao.

III. CONCLUSAOQO:

Diante do exposto, esta Comissao ¢ FAVORAVEL ao Projeto de Lei

ora apresentado, tendo em vista que esta em conformidade com as normas

—<
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAQ

Juridicas aplicaveis, podendo o mesmo ter o seu regular prosseguimento

nesta Casa de Leis com a deliberacao pelo Douto Plenario.
E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 07 de agosto de 2014,

" —-/ 5
Elio Harlok Wesolowski
Relator

»

Fenelon Bueno Moreira
Presidente

arrdose Hormr
Membro




